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（１）市町村別高齢者数（令和２年７月１日現在）等

　表１－１ 令和２年度市町村別高齢者数・高齢化率（市郡別）

　表１－２ 令和２年度市町村別高齢者数・高齢化率（圏域別）
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（２）秋田県高齢者数・高齢化率前年度等比較及び推移

　表２－１ 令和２年度高齢者数・高齢化率の前年度比較

　表２－２ 秋田県の高齢者数・高齢化率の推移

（３）市町村別高齢者世帯数（令和２年７月１日現在）

　表３－１ 令和２年度市町村別高齢者世帯数・世帯割合（市郡別）

　表３－２ 令和２年度市町村別高齢者世帯数・世帯割合（圏域別）

　表３－３ 令和２年度市町村別高齢者世帯における要支援・要介護世帯数（市郡別）

　表３－４ 令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護世帯数割合（市郡別）

　表３－５ 令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護世帯数割合（圏域別）

（４）秋田県高齢者世帯数等前年度比較

　表４－１ 令和２年度高齢者世帯数・高齢者世帯割合の前年度比較

※出典及び利用上の注意

　○秋田県人口・世帯数：

　　調査統計課「秋田県の人口と世帯（月報）」（令和２年７月１日現在）

　○高齢者数・高齢者世帯数及び要支援・要介護者世帯数：

　　長寿社会課が各市町村に対して行った「令和２年度高齢者数・高齢者世帯数調査」

　　の集計結果による。

　　※なお、各市町村毎に把握可能でかつ実態に近いデータを集計しているが、集計方法の変更等に

　　　より、過去の数値とは整合性が取れない場合があるためご了承ください。

　　

令和２年８月３１日（月）
秋田県健康福祉部長寿社会課

令和２年度老人月間関係資料



表1-1

令和２年７月１日現在

男 女 男女計 男 女 男女計 男 女 男女計

県計 448,885 505,540 954,425 149,766 211,668 361,434 33.4% 41.9% 37.9%

市部計 407,735 458,998 866,733 133,763 189,129 322,892 32.8% 41.2% 37.3%

郡部計 41,197 46,557 87,754 16,003 22,539 38,542 38.8% 48.4% 43.9%

秋田市 143,616 160,874 304,490 40,257 56,106 96,363 28.0% 34.9% 31.6%

能代市 22,970 27,142 50,112 8,348 12,652 21,000 36.3% 46.6% 41.9%

横手市 40,079 45,314 85,393 14,105 19,537 33,642 35.2% 43.1% 39.4%

大館市 32,398 36,779 69,177 11,221 16,364 27,585 34.6% 44.5% 39.9%

男鹿市 11,830 13,264 25,094 5,214 7,076 12,290 44.1% 53.3% 49.0%

湯沢市 20,081 21,991 42,072 7,286 9,895 17,181 36.3% 45.0% 40.8%

鹿角市 13,672 15,552 29,224 4,840 7,177 12,017 35.4% 46.1% 41.1%

由利本荘市 35,638 38,819 74,457 11,680 16,249 27,929 32.8% 41.9% 37.5%

潟上市　 14,859 16,785 31,644 4,630 6,465 11,095 31.2% 38.5% 35.1%

大仙市　 35,917 40,977 76,894 12,338 17,803 30,141 34.4% 43.4% 39.2%

北秋田市 14,089 15,971 30,060 5,556 8,100 13,656 39.4% 50.7% 45.4%

にかほ市 11,077 12,180 23,257 3,835 5,343 9,178 34.6% 43.9% 39.5%

仙北市　 11,509 13,350 24,859 4,453 6,362 10,815 38.7% 47.7% 43.5%

鹿角郡 2,206 2,551 4,757 880 1,318 2,198 39.9% 51.7% 46.2%

小坂町 2,206 2,551 4,757 880 1,318 2,198 39.9% 51.7% 46.2%

北秋田郡 969 1,088 2,057 482 686 1,168 49.7% 63.1% 56.8%

上小阿仁村 969 1,088 2,057 482 686 1,168 49.7% 63.1% 56.8%

山本郡 11,431 13,213 24,644 4,801 6,892 11,693 42.0% 52.2% 47.4%

藤里町 1,400 1,535 2,935 633 867 1,500 45.2% 56.5% 51.1%

三種町 6,980 8,207 15,187 2,877 4,162 7,039 41.2% 50.7% 46.3%

八峰町 3,051 3,471 6,522 1,291 1,863 3,154 42.3% 53.7% 48.4%

南秋田郡 10,047 11,377 21,424 3,961 5,578 9,539 39.4% 49.0% 44.5%

五城目町 3,890 4,450 8,340 1,714 2,419 4,133 44.1% 54.4% 49.6%

八郎潟町 2,524 3,005 5,529 993 1,456 2,449 39.3% 48.5% 44.3%

井川町 2,120 2,418 4,538 814 1,129 1,943 38.4% 46.7% 42.8%

大潟村 1,513 1,504 3,017 440 574 1,014 29.1% 38.2% 33.6%

仙北郡 8,750 9,955 18,705 3,060 4,311 7,371 35.0% 43.3% 39.4%

美郷町 8,750 9,955 18,705 3,060 4,311 7,371 35.0% 43.3% 39.4%

雄勝郡 7,794 8,373 16,167 2,819 3,754 6,573 36.2% 44.8% 40.7%

羽後町 6,593 7,123 13,716 2,395 3,169 5,564 36.3% 44.5% 40.6%

東成瀬村 1,201 1,250 2,451 424 585 1,009 35.3% 46.8% 41.2%

※人口①は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（令和２年７月１日現在：秋田県調査統計課）による。

　人口①の県計算出にあたっては、県内市町村間の転入及び転出を除いているため、市町村間の合計とは一致しない。

※②は、住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。

令和２年度市町村別高齢者数・高齢化率（市郡別）

市町村名等

人口
①

６５歳以上人口
（高齢者数）②

６５歳以上人口割合
（高齢化率）②÷①
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表1-2

令和２年７月１日現在

男 女 男女計 男 女 男女計 男 女 男女計

県計 448,885 505,540 954,425 149,766 211,668 361,434 33.4% 41.9% 37.9%

大館・鹿角 48,276 54,882 103,158 16,941 24,859 41,800 35.1% 45.3% 40.5%

大館市 32,398 36,779 69,177 11,221 16,364 27,585 34.6% 44.5% 39.9%

鹿角市 13,672 15,552 29,224 4,840 7,177 12,017 35.4% 46.1% 41.1%

小坂町 2,206 2,551 4,757 880 1,318 2,198 39.9% 51.7% 46.2%

北秋田 15,058 17,059 32,117 6,038 8,786 14,824 40.1% 51.5% 46.2%

北秋田市 14,089 15,971 30,060 5,556 8,100 13,656 39.4% 50.7% 45.4%

上小阿仁村 969 1,088 2,057 482 686 1,168 49.7% 63.1% 56.8%

能代・山本 34,401 40,355 74,756 13,149 19,544 32,693 38.2% 48.4% 43.7%

能代市 22,970 27,142 50,112 8,348 12,652 21,000 36.3% 46.6% 41.9%

藤里町 1,400 1,535 2,935 633 867 1,500 45.2% 56.5% 51.1%

三種町 6,980 8,207 15,187 2,877 4,162 7,039 41.2% 50.7% 46.3%

八峰町 3,051 3,471 6,522 1,291 1,863 3,154 42.3% 53.7% 48.4%

秋田周辺 180,352 202,300 382,652 54,062 75,225 129,287 30.0% 37.2% 33.8%

秋田市 143,616 160,874 304,490 40,257 56,106 96,363 28.0% 34.9% 31.6%

男鹿市 11,830 13,264 25,094 5,214 7,076 12,290 44.1% 53.3% 49.0%

潟上市 14,859 16,785 31,644 4,630 6,465 11,095 31.2% 38.5% 35.1%

五城目町 3,890 4,450 8,340 1,714 2,419 4,133 44.1% 54.4% 49.6%

八郎潟町 2,524 3,005 5,529 993 1,456 2,449 39.3% 48.5% 44.3%

井川町 2,120 2,418 4,538 814 1,129 1,943 38.4% 46.7% 42.8%

大潟村 1,513 1,504 3,017 440 574 1,014 29.1% 38.2% 33.6%

由利本荘
・にかほ

46,715 50,999 97,714 15,515 21,592 37,107 33.2% 42.3% 38.0%

由利本荘市 35,638 38,819 74,457 11,680 16,249 27,929 32.8% 41.9% 37.5%

にかほ市 11,077 12,180 23,257 3,835 5,343 9,178 34.6% 43.9% 39.5%

大仙・仙北 56,176 64,282 120,458 19,851 28,476 48,327 35.3% 44.3% 40.1%

大仙市　 35,917 40,977 76,894 12,338 17,803 30,141 34.4% 43.4% 39.2%

仙北市　 11,509 13,350 24,859 4,453 6,362 10,815 38.7% 47.7% 43.5%

美郷町 8,750 9,955 18,705 3,060 4,311 7,371 35.0% 43.3% 39.4%

横手 40,079 45,314 85,393 14,105 19,537 33,642 35.2% 43.1% 39.4%

横手市 40,079 45,314 85,393 14,105 19,537 33,642 35.2% 43.1% 39.4%

湯沢・雄勝 27,875 30,364 58,239 10,105 13,649 23,754 36.3% 45.0% 40.8%

湯沢市 20,081 21,991 42,072 7,286 9,895 17,181 36.3% 45.0% 40.8%

羽後町 6,593 7,123 13,716 2,395 3,169 5,564 36.3% 44.5% 40.6%

東成瀬村 1,201 1,250 2,451 424 585 1,009 35.3% 46.8% 41.2%

※人口①は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（令和２年７月１日現在：秋田県調査統計課）による。

　人口①の県計算出にあたっては、県内市町村間の転入及び転出を除いているため、市町村間の合計とは一致しない。

※②は、住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。

令和２年度市町村別高齢者数・高齢化率（圏域別）

市町村名等

人口
①

６５歳以上人口
（高齢者数）②

６５歳以上人口割合
（高齢化率）②÷①
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表1-3

令和２年７月１日現在

順位 市町村名
人口
①

６５歳以上人口
②

高齢化率
②÷①

参考 県計 954,425 361,434 37.9%

1 上小阿仁村 2,057 1,168 56.8%

2 藤里町 2,935 1,500 51.1%

3 五城目町 8,340 4,133 49.6%

4 男鹿市 25,094 12,290 49.0%

5 八峰町 6,522 3,154 48.4%

6 三種町 15,187 7,039 46.3%

7 小坂町 4,757 2,198 46.2%

8 北秋田市 30,060 13,656 45.4%

9 八郎潟町 5,529 2,449 44.3%

10 仙北市　 24,859 10,815 43.5%

11 井川町 4,538 1,943 42.8%

12 能代市 50,112 21,000 41.9%

13 東成瀬村 2,451 1,009 41.2%

14 鹿角市 29,224 12,017 41.1%

15 湯沢市 42,072 17,181 40.8%

16 羽後町 13,716 5,564 40.6%

17 大館市 69,177 27,585 39.9%

18 にかほ市 23,257 9,178 39.5%

19 美郷町 18,705 7,371 39.4%

20 横手市 85,393 33,642 39.4%

21 大仙市　 76,894 30,141 39.2%

22 由利本荘市 74,457 27,929 37.5%

23 潟上市　 31,644 11,095 35.1%

24 大潟村 3,017 1,014 33.6%

25 秋田市 304,490 96,363 31.6%

　※人口①の県計算出にあたっては、県内市町村間の転入及び転出を除いて

       いるため、市町村間の合計とは一致しない。

　※19位の美郷町は39.406%、20位の横手市は39.396%

令和２年度高齢化率市町村別順位
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表1-4

令和２年度高齢化率市町村別順位 令和元年度高齢化率市町村別順位 平成29年度高齢化率市町村別順位 平成28年度高齢化率市町村別順位

（令和２年7月1日現在） （令和元年7月1日現在） （平成30年7月1日現在） （平成29年7月1日現在） （平成28年7月1日現在）

※基準切替後

順位 市町村名 高齢化率 順位 市町村名 高齢化率 順位 市町村名 高齢化率 順位 市町村名 高齢化率 順位 市町村名 高齢化率

1 上 小 阿 仁 村 56.8% 1 上 小 阿 仁 村 55.2% 1 上 小 阿 仁 村 54.4% 1 上 小 阿 仁 村 53.0% 1 上 小 阿 仁 村 52.4%

2 藤 里 町 51.1% 2 藤 里 町 50.1% 2 藤 里 町 49.3% 2 藤 里 町 48.0% 2 藤 里 町 46.1%

3 五 城 目 町 49.6% 3 五 城 目 町 48.2% 3 五 城 目 町 47.1% 3 八 峰 町 45.7% 3 五 城 目 町 44.9%

4 男 鹿 市 49.0% 4 男 鹿 市 47.8% 4 八 峰 町 46.5% 4 五 城 目 町 45.7% 4 八 峰 町 44.5%

5 八 峰 町 48.4% 5 八 峰 町 47.5% 5 男 鹿 市 46.5% 5 男 鹿 市 45.0% 5 小 坂 町 43.0%

6 三 種 町 46.3% 6 小 坂 町 45.4% 6 小 坂 町 44.6% 6 小 坂 町 43.8% 6 男 鹿 市 42.4%

7 小 坂 町 46.2% 7 三 種 町 45.0% 7 三 種 町 43.8% 7 北 秋 田 市 42.8% 7 北 秋 田 市 42.2%

8 北 秋 田 市 45.4% 8 北 秋 田 市 44.7% 8 北 秋 田 市 43.8% 8 三 種 町 42.5% 8 三 種 町 41.4%

9 八 郎 潟 町 44.3% 9 仙 北 市 42.8% 9 仙 北 市 41.5% 9 仙 北 市 40.6% 9 仙 北 市 39.9%

10 仙 北 市 43.5% 10 八 郎 潟 町 42.6% 10 八 郎 潟 町 41.3% 10 八 郎 潟 町 39.5% 10 能 代 市 38.6%

11 井 川 町 42.8% 11 井 川 町 41.6% 11 井 川 町 40.5% 11 能 代 市 39.4% 11 八 郎 潟 町 38.5%

12 能 代 市 41.9% 12 能 代 市 41.2% 12 能 代 市 40.3% 12 井 川 町 38.8% 12 鹿 角 市 37.9%

13 東 成 瀬 村 41.2% 13 鹿 角 市 40.2% 13 東 成 瀬 村 39.7% 13 東 成 瀬 村 38.5% 13 井 川 町 37.1%

14 鹿 角 市 41.1% 14 東 成 瀬 村 40.2% 14 鹿 角 市 39.3% 14 鹿 角 市 38.5% 14 大 館 市 37.0%

15 湯 沢 市 40.8% 15 湯 沢 市 39.8% 15 湯 沢 市 38.9% 15 湯 沢 市 38.0% 15 湯 沢 市 36.8%

16 羽 後 町 40.6% 16 羽 後 町 39.6% 16 大 館 市 38.6% 16 大 館 市 37.8% 16 羽 後 町 36.6%

17 大 館 市 39.9% 17 大 館 市 39.3% 17 羽 後 町 38.6% 17 羽 後 町 37.5% 17 東 成 瀬 村 36.4%

18 に か ほ 市 39.5% 18 横 手 市 38.5% 18 横 手 市 37.7% 18 横 手 市 36.8% 18 横 手 市 36.2%

19 美 郷 町 39.4% 19 に か ほ 市 38.5% 19 美 郷 町 37.6% 19 大 仙 市 36.7% 19 美 郷 町 36.1%

20 横 手 市 39.4% 20 美 郷 町 38.3% 20 大 仙 市 37.5% 20 美 郷 町 36.5% 20 大 仙 市 35.9%

21 大 仙 市 39.2% 21 大 仙 市 38.3% 21 に か ほ 市 37.4% 21 に か ほ 市 36.4% 21 に か ほ 市 35.1%

22 由 利 本 荘 市 37.5% 22 由 利 本 荘 市 36.6% 22 由 利 本 荘 市 35.8% 22 由 利 本 荘 市 34.9% 22 由 利 本 荘 市 34.0%

23 潟 上 市 35.1% 23 潟 上 市 34.2% 23 潟 上 市 33.5% 23 大 潟 村 32.9% 23 大 潟 村 32.7%

24 大 潟 村 33.6% 24 大 潟 村 33.1% 24 大 潟 村 32.8% 24 潟 上 市 32.7% 24 潟 上 市 31.6%

25 秋 田 市 31.6% 25 秋 田 市 31.1% 25 秋 田 市 30.4% 25 秋 田 市 29.6% 25 秋 田 市 28.7%

参考 県 計 37.9% 参考 県 計 37.1% 参考 県 計 36.3% 参考 県 計 35.5% 参考 県 計 34.6%

過去５年の高齢化率市町村別順位

平成30年度高齢化率市町村別順位

コメント：
・令和元年度と比較すると、上位５市町村及び下位の５市村の順位の変化がなかった。
※平成２８年度からは、基準人口をH22年国勢調査からH27年国勢調査に切り替えている。
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表2-1

総人口に占める高齢者の割合

各年度７月１日現在　(人)

人口（ｂ） 割合(ｂ÷ａ) 人口（ｃ） 割合(ｃ÷ａ) 人口（ｄ） 割合(ｄ÷ａ)

男 455,432 148,562 32.6% 79,200 17.4% 69,362 15.2%

女 513,148 210,916 41.1% 86,767 16.9% 124,149 24.2%

計 968,580 359,478 37.1% 165,967 17.1% 193,511 20.0%

男 448,885 149,766 33.4% 80,920 18.0% 68,846 15.3%

女 505,540 211,668 41.9% 88,477 17.5% 123,191 24.4%

計 954,425 361,434 37.9% 169,397 17.7% 192,037 20.1%

前年度比 -14,155 1,956 0.8ポイント増 3,430 0.6ポイント増 -1,474 0.1ポイント増

※ ①は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（各年度７月１日現在：秋田県調査統計課）による。
※ ②は、住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。

（参考）全国との比較 令和元年１０月１日現在　（千人）

総人口
①

65歳以上人口
②

割合
②÷①

126,167 35,885 28.4%

秋　田 966 359 37.2%

※ 令和元年１０月１日現在人口推計（総務省統計局）による。

※ 全国で秋田県が最も高齢化率が高く、次いで高知県35.2％、島根県及び山口県が34.3％となっている。

令和２年度高齢者数・高齢化率の前年度比較

６５歳以上７５歳未満 ７５歳以上

区　分

全　国

区分

総人口
①

（ａ）

左のうち６５歳以上の人口・割合　　　
②

令和元年度

令和２年度
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表2-2

各年度７月１日現在

人口（人） 割合（％） 人口 割合 人口 割合

② ②÷① ③ ③÷① ④ ④÷①

Ｓ５０ 1,232,481 110,207 8.9% 77,877 6.3% 32,330 2.6%

Ｓ５５ 1,256,781 132,970 10.6% 89,549 7.1% 43,421 3.5%

Ｓ５７ 1,254,315 141,798 11.3% 94,537 7.5% 47,261 3.8%

Ｓ５８ 1,252,169 147,307 11.8% 97,113 7.8% 50,194 4.0%

Ｓ５９ 1,250,570 151,991 12.2% 98,574 7.9% 53,417 4.3%

Ｓ６０ 1,249,252 157,910 12.6% 101,567 8.1% 56,343 4.5%

Ｓ６１ 1,248,037 164,223 13.2% 104,222 8.4% 60,001 4.8%

Ｓ６２ 1,243,334 169,501 13.6% 106,867 8.6% 62,634 5.0%

Ｓ６３ 1,237,559 175,441 14.2% 109,687 8.9% 65,754 5.3%

Ｈ１ 1,232,652 180,806 14.7% 112,659 9.1% 68,147 5.5%

Ｈ２ 1,228,084 190,021 15.5% 118,766 9.7% 71,255 5.8%

Ｈ３ 1,222,054 199,053 16.3% 123,945 10.1% 75,108 6.1%

Ｈ４ 1,218,502 208,421 17.1% 130,194 10.7% 78,227 6.4%

Ｈ５ 1,215,980 217,487 17.9% 136,503 11.2% 80,984 6.7%

Ｈ６ 1,214,277 226,675 18.7% 142,586 11.7% 84,089 6.9%

Ｈ７ 1,212,317 234,291 19.3% 146,720 12.1% 87,571 7.2%

Ｈ８ 1,210,036 246,076 20.3% 153,207 12.7% 92,869 7.7%

Ｈ９ 1,205,337 253,338 21.0% 156,813 13.0% 96,525 8.0%

Ｈ１０ 1,201,035 263,219 21.9% 162,145 13.5% 101,074 8.4%

Ｈ１１ 1,196,209 271,774 22.7% 165,692 13.9% 106,082 8.9%

Ｈ１２ 1,190,845 278,610 23.4% 166,447 14.0% 112,163 9.4%

Ｈ１３ 1,183,773 286,545 24.2% 168,226 14.2% 118,319 10.0%

Ｈ１４ 1,176,562 293,529 24.9% 168,169 14.3% 125,360 10.7%

Ｈ１５ 1,168,191 299,816 25.7% 167,417 14.3% 132,399 11.3%

Ｈ１６ 1,160,553 303,483 26.1% 164,144 14.1% 139,339 12.0%

Ｈ１７ 1,150,618 307,228 26.7% 161,742 14.1% 145,486 12.6%

Ｈ１８ 1,135,624 310,246 27.3% 158,012 13.9% 152,234 13.4%

Ｈ１９ 1,123,205 314,442 28.0% 156,660 13.9% 157,782 14.0%

Ｈ２０ 1,110,459 317,603 28.6% 153,481 13.8% 164,122 14.8%

Ｈ２１ 1,098,864 320,887 29.2% 151,792 13.8% 169,095 15.4%

Ｈ２２ 1,088,284 321,336 29.5% 147,478 13.6% 173,858 16.0%

Ｈ２３ 1,077,294 319,086 29.6% 138,893 12.9% 180,193 16.7%

Ｈ２４ 1,064,984 324,068 30.4% 141,318 13.3% 182,750 17.2%

Ｈ２５ 1,051,905 330,741 31.4% 144,508 13.7% 186,233 17.7%

Ｈ２６ 1,038,968 337,120 32.4% 150,193 14.5% 186,927 18.0%

Ｈ２７ 1,025,446 344,873 33.6% 156,674 15.3% 188,199 18.4%

Ｈ２８ 1,012,148 350,027 34.6% 160,473 15.9% 189,554 18.7%

Ｈ２９ 997,718 353,786 35.5% 162,178 16.3% 191,608 19.2%

Ｈ３０ 983,000 357,125 36.3% 164,674 16.8% 192,451 19.6%

Ｒ１ 968,580 359,478 37.1% 165,967 17.1% 193,511 20.0%

Ｒ２ 954,425 361,434 37.9% 169,397 17.7% 192,037 20.1%

※①は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（各年度７月１日現在：秋田県調査統計課）による。
※①以外は、住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。

秋田県の高齢者数・高齢化率の推移

６５歳以上７５歳未満 ７５歳以上
年度

総人口
①

６５歳以上

コメント：

記録が残っている昭和50年以降で、

○65歳以上の総人口に対する割合は上昇し続けている。

○65歳以上75歳未満の人口は、平成13年をピークに減少していたが、平成24年以降上昇に転じている。

○75歳以上の人口は減少した。総人口に対する割合は上昇し続けている。
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表3-1

令和２年７月１日現在

世帯数 割合 男 女 計 割合 世帯数 割合

① ②
③

(=②÷①)
④ ⑤

⑥
(=④＋⑤)

⑦
(=⑥÷①)

⑧
⑨

(=⑧÷①)

県計 389,697 127,581 32.7% 20,608 49,413 70,021 18.0% 57,560 14.8%

市部計 357,462 116,873 32.7% 18,734 45,455 64,189 18.0% 52,684 14.7%

郡部計 32,235 10,708 33.2% 1,874 3,958 5,832 18.1% 4,876 15.1%

秋田市 137,144 45,582 33.2% 7,117 19,450 26,567 19.4% 19,015 13.9%

能代市 21,946 6,741 30.7% 1,055 2,282 3,337 15.2% 3,404 15.5%

横手市 31,162 9,224 29.6% 1,523 3,128 4,651 14.9% 4,573 14.7%

大館市 28,340 8,777 31.0% 1,225 2,762 3,987 14.1% 4,790 16.9%

男鹿市 10,691 3,832 35.8% 587 1,283 1,870 17.5% 1,962 18.4%

湯沢市 17,371 5,389 31.0% 1,007 2,048 3,055 17.6% 2,334 13.4%

鹿角市 11,143 3,304 29.7% 506 1,243 1,749 15.7% 1,555 14.0%

由利本荘市 28,553 9,026 31.6% 1,553 3,510 5,063 17.7% 3,963 13.9%

潟上市　 12,457 4,277 34.3% 691 1,682 2,373 19.0% 1,904 15.3%

大仙市　 28,552 9,396 32.9% 1,569 3,623 5,192 18.2% 4,204 14.7%

北秋田市 11,954 4,990 41.7% 844 2,027 2,871 24.0% 2,119 17.7%

にかほ市 8,743 2,783 31.8% 432 1,020 1,452 16.6% 1,331 15.2%

仙北市　 9,406 3,552 37.8% 625 1,397 2,022 21.5% 1,530 16.3%

鹿角郡 2,043 704 34.5% 136 254 390 19.1% 314 15.4%

小坂町 2,043 704 34.5% 136 254 390 19.1% 314 15.4%

北秋田郡 847 453 53.5% 82 185 267 31.5% 186 22.0%

上小阿仁村 847 453 53.5% 82 185 267 31.5% 186 22.0%

山本郡 9,680 3,901 40.3% 660 1,472 2,132 22.0% 1,769 18.3%

藤里町 1,158 474 40.9% 89 166 255 22.0% 219 18.9%

三種町 5,881 2,470 42.0% 420 978 1,398 23.8% 1,072 18.2%

八峰町 2,641 957 36.2% 151 328 479 18.1% 478 18.1%

南秋田郡 7,983 3,265 40.9% 547 1,276 1,823 22.8% 1,442 18.1%

五城目町 3,360 1,645 49.0% 281 659 940 28.0% 705 21.0%

八郎潟町 2,200 932 42.4% 142 380 522 23.7% 410 18.6%

井川町 1,555 551 35.4% 95 205 300 19.3% 251 16.1%

大潟村 868 137 15.8% 29 32 61 7.0% 76 8.8%

仙北郡 6,092 983 16.1% 181 382 563 9.2% 420 6.9%

美郷町 6,092 983 16.1% 181 382 563 9.2% 420 6.9%

雄勝郡 5,590 1,402 25.1% 268 389 657 11.8% 745 13.3%

羽後町 4,718 1,140 24.2% 220 311 531 11.3% 609 12.9%

東成瀬村 872 262 30.0% 48 78 126 14.4% 136 15.6%

 ※総世帯①は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（令和２年７月１日現在：秋田県調査統計課）による。

 ※①以外は、住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。（施設を住所地としている者は除く。）

令和２年度市町村別高齢者世帯数・世帯割合（市郡別）

ひとり暮らし（人＝世帯） ２人以上の世帯
市町村名等

６５歳以上の
高齢者だけの世帯

総世帯数
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表3-2

令和２年７月１日現在

世帯数 割合 男 女 計 割合 世帯数 割合

① ②
③

(=②÷①)
④ ⑤

⑥
(=④＋⑤)

⑦
(=⑥÷①)

⑧
⑨

(=⑧÷①)

県計 389,697 127,581 32.7% 20,608 49,413 70,021 18.0% 57,560 14.8%

大館・鹿角 41,526 12,785 30.8% 1,867 4,259 6,126 14.8% 6,659 16.0%

大館市 28,340 8,777 31.0% 1,225 2,762 3,987 14.1% 4,790 16.9%

鹿角市 11,143 3,304 29.7% 506 1,243 1,749 15.7% 1,555 14.0%

小坂町 2,043 704 34.5% 136 254 390 19.1% 314 15.4%

北秋田 12,801 5,443 42.5% 926 2,212 3,138 24.5% 2,305 18.0%

北秋田市 11,954 4,990 41.7% 844 2,027 2,871 24.0% 2,119 17.7%

上小阿仁村 847 453 53.5% 82 185 267 31.5% 186 22.0%

能代・山本 31,626 10,642 33.6% 1,715 3,754 5,469 17.3% 5,173 16.4%

能代市 21,946 6,741 30.7% 1,055 2,282 3,337 15.2% 3,404 15.5%

藤里町 1,158 474 40.9% 89 166 255 22.0% 219 18.9%

三種町 5,881 2,470 42.0% 420 978 1,398 23.8% 1,072 18.2%

八峰町 2,641 957 36.2% 151 328 479 18.1% 478 18.1%

秋田周辺 168,275 56,956 33.8% 8,942 23,691 32,633 19.4% 24,323 14.5%

秋田市 137,144 45,582 33.2% 7,117 19,450 26,567 19.4% 19,015 13.9%

男鹿市 10,691 3,832 35.8% 587 1,283 1,870 17.5% 1,962 18.4%

潟上市　 12,457 4,277 34.3% 691 1,682 2,373 19.0% 1,904 15.3%

五城目町 3,360 1,645 49.0% 281 659 940 28.0% 705 21.0%

八郎潟町 2,200 932 42.4% 142 380 522 23.7% 410 18.6%

井川町 1,555 551 35.4% 95 205 300 19.3% 251 16.1%

大潟村 868 137 15.8% 29 32 61 7.0% 76 8.8%

由利本荘
・にかほ

37,296 11,809 31.7% 1,985 4,530 6,515 17.5% 5,294 14.2%

由利本荘市 28,553 9,026 31.6% 1,553 3,510 5,063 17.7% 3,963 13.9%

にかほ市 8,743 2,783 31.8% 432 1,020 1,452 16.6% 1,331 15.2%

大仙・仙北 44,050 13,931 31.6% 2,375 5,402 7,777 17.7% 6,154 14.0%

大仙市　 28,552 9,396 32.9% 1,569 3,623 5,192 18.2% 4,204 14.7%

仙北市　 9,406 3,552 37.8% 625 1,397 2,022 21.5% 1,530 16.3%

美郷町 6,092 983 16.1% 181 382 563 9.2% 420 6.9%

横手 31,162 9,224 29.6% 1,523 3,128 4,651 14.9% 4,573 14.7%

横手市 31,162 9,224 29.6% 1,523 3,128 4,651 14.9% 4,573 14.7%

湯沢・雄勝 22,961 6,791 29.6% 1,275 2,437 3,712 16.2% 3,079 13.4%

湯沢市 17,371 5,389 31.0% 1,007 2,048 3,055 17.6% 2,334 13.4%

羽後町 4,718 1,140 24.2% 220 311 531 11.3% 609 12.9%

東成瀬村 872 262 30.0% 48 78 126 14.4% 136 15.6%

 ※総世帯①は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（令和２年７月１日現在：秋田県調査統計課）による。

 ※①以外は、住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。（施設を住所地としている者は除く。）

令和２年度市町村別高齢者世帯数・世帯割合（圏域別）

ひとり暮らし（人＝世帯） ２人以上の世帯
市町村名等

６５歳以上の
高齢者だけの世帯

総世帯数
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表3-3

令和２年７月１日現在

世帯数

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者
のいる　
世帯数

男 女 計

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者

世帯数

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者
のいる　
世帯数

①
②

(=⑥+⑧)
③

(=⑦+⑨)
④ ⑤

⑥
(=④＋⑤)

⑦ ⑧ ⑨

県計 389,697 127,581 35,200 20,608 49,413 70,021 21,517 57,560 13,683

市部計 357,462 116,873 32,031 18,734 45,455 64,189 19,670 52,684 12,361

郡部計 32,235 10,708 3,169 1,874 3,958 5,832 1,847 4,876 1,322

秋田市 137,144 45,582 13,557 7,117 19,450 26,567 9,169 19,015 4,388

能代市 21,946 6,741 1,628 1,055 2,282 3,337 958 3,404 670

横手市 31,162 9,224 2,304 1,523 3,128 4,651 1,139 4,573 1,165

大館市 28,340 8,777 1,891 1,225 2,762 3,987 880 4,790 1,011

男鹿市 10,691 3,832 1,202 587 1,283 1,870 614 1,962 588

湯沢市 17,371 5,389 1,448 1,007 2,048 3,055 890 2,334 558

鹿角市 11,143 3,304 806 506 1,243 1,749 403 1,555 403

由利本荘市 28,553 9,026 2,640 1,553 3,510 5,063 1,701 3,963 939

潟上市　 12,457 4,277 1,078 691 1,682 2,373 668 1,904 410

大仙市　 28,552 9,396 2,650 1,569 3,623 5,192 1,482 4,204 1,168

北秋田市 11,954 4,990 1,553 844 2,027 2,871 916 2,119 637

にかほ市 8,743 2,783 525 432 1,020 1,452 315 1,331 210

仙北市　 9,406 3,552 749 625 1,397 2,022 535 1,530 214

鹿角郡 2,043 704 59 136 254 390 15 314 44

小坂町 2,043 704 59 136 254 390 15 314 44

北秋田郡 847 453 79 82 185 267 46 186 33

上小阿仁村 847 453 79 82 185 267 46 186 33

山本郡 9,680 3,901 1,209 660 1,472 2,132 729 1,769 480

藤里町 1,158 474 169 89 166 255 94 219 75

三種町 5,881 2,470 797 420 978 1,398 499 1,072 298

八峰町 2,641 957 243 151 328 479 136 478 107

南秋田郡 7,983 3,265 1,035 547 1,276 1,823 668 1,442 367

五城目町 3,360 1,645 564 281 659 940 364 705 200

八郎潟町 2,200 932 240 142 380 522 159 410 81

井川町 1,555 551 212 95 205 300 137 251 75

大潟村 868 137 19 29 32 61 8 76 11

仙北郡 6,092 983 492 181 382 563 260 420 232

美郷町 6,092 983 492 181 382 563 260 420 232

雄勝郡 5,590 1,402 295 268 389 657 129 745 166

羽後町 4,718 1,140 252 220 311 531 104 609 148

東成瀬村 872 262 43 48 78 126 25 136 18

 ※総世帯①は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（令和２年７月１日現在：秋田県調査統計課）による。

 ※①以外は、住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。（施設を住所地としている者は除く。）

令和２年度市町村別高齢者世帯における要支援・要介護世帯数（市郡別）

ひとり暮らし（人＝世帯） ２人以上の世帯

市町村名等

６５歳以上の
高齢者だけの世帯

総世帯数

9



表3-4

令和２年７月１日現在

世帯数

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者
のいる　
世帯数

割合 計

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者

割合 世帯数

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者
のいる　
世帯数

割合

②
(=⑥+⑧)

③
(=⑦+⑨)

③÷②
⑥※

(=④＋⑤)
⑦ ⑦÷⑥ ⑧ ⑨ ⑨÷⑧

県計 127,581 35,200 27.6% 70,021 21,517 30.7% 57,560 13,683 23.8%

市部計 116,873 32,031 27.4% 64,189 19,670 30.6% 52,684 12,361 23.5%

郡部計 10,708 3,169 29.6% 5,832 1,847 31.7% 4,876 1,322 27.1%

秋田市 45,582 13,557 29.7% 26,567 9,169 34.5% 19,015 4,388 23.1%

能代市 6,741 1,628 24.2% 3,337 958 28.7% 3,404 670 19.7%

横手市 9,224 2,304 25.0% 4,651 1,139 24.5% 4,573 1,165 25.5%

大館市 8,777 1,891 21.5% 3,987 880 22.1% 4,790 1,011 21.1%

男鹿市 3,832 1,202 31.4% 1,870 614 32.8% 1,962 588 30.0%

湯沢市 5,389 1,448 26.9% 3,055 890 29.1% 2,334 558 23.9%

鹿角市 3,304 806 24.4% 1,749 403 23.0% 1,555 403 25.9%

由利本荘市 9,026 2,640 29.2% 5,063 1,701 33.6% 3,963 939 23.7%

潟上市　 4,277 1,078 25.2% 2,373 668 28.2% 1,904 410 21.5%

大仙市　 9,396 2,650 28.2% 5,192 1,482 28.5% 4,204 1,168 27.8%

北秋田市 4,990 1,553 31.1% 2,871 916 31.9% 2,119 637 30.1%

にかほ市 2,783 525 18.9% 1,452 315 21.7% 1,331 210 15.8%

仙北市　 3,552 749 21.1% 2,022 535 26.5% 1,530 214 14.0%

鹿角郡 704 59 8.4% 390 15 3.8% 314 44 14.0%

小坂町 704 59 8.4% 390 15 3.8% 314 44 14.0%

北秋田郡 453 79 17.4% 267 46 17.2% 186 33 17.7%

上小阿仁村 453 79 17.4% 267 46 17.2% 186 33 17.7%

山本郡 3,901 1,209 31.0% 2,132 729 34.2% 1,769 480 27.1%

藤里町 474 169 35.7% 255 94 36.9% 219 75 34.2%

三種町 2,470 797 32.3% 1,398 499 35.7% 1,072 298 27.8%

八峰町 957 243 25.4% 479 136 28.4% 478 107 22.4%

南秋田郡 3,265 1,035 31.7% 1,823 668 36.6% 1,442 367 25.5%

五城目町 1,645 564 34.3% 940 364 38.7% 705 200 28.4%

八郎潟町 932 240 25.8% 522 159 30.5% 410 81 19.8%

井川町 551 212 38.5% 300 137 45.7% 251 75 29.9%

大潟村 137 19 13.9% 61 8 13.1% 76 11 14.5%

仙北郡 983 492 50.1% 563 260 46.2% 420 232 55.2%

美郷町 983 492 50.1% 563 260 46.2% 420 232 55.2%

雄勝郡 1,402 295 21.0% 657 129 19.6% 745 166 22.3%

羽後町 1,140 252 22.1% 531 104 19.6% 609 148 24.3%

東成瀬村 262 43 16.4% 126 25 19.8% 136 18 13.2%

※表３－３「令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護者数（市郡別）」の割合を算出したもの。

令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護世帯数割合（市郡別）

ひとり暮らし（人＝世帯） ２人以上の世帯

市町村名等

６５歳以上の
高齢者だけの世帯
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表3-5

令和２年７月１日現在

世帯数

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者
のいる世

帯数

割合 計

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者

割合 世帯数

左のうち
要支援・
要介護認
定を受け
ている者
のいる世

帯数

②
(=⑥+⑧)

③
(=⑦+⑨)

③÷②
⑥※

(=④＋⑤)
⑦ ⑦÷⑥ ⑧ ⑨

県計 127,581 35,200 27.6% 70,021 21,517 30.7% 57,560 13,683

大館・鹿角 12,785 2,756 21.6% 6,126 1,298 21.2% 6,659 1,458

大館市 8,777 1,891 21.5% 3,987 880 22.1% 4,790 1,011

鹿角市 3,304 806 24.4% 1,749 403 23.0% 1,555 403

小坂町 704 59 8.4% 390 15 3.8% 314 44

北秋田 5,443 1,632 30.0% 3,138 962 30.7% 2,305 670

北秋田市 4,990 1,553 31.1% 2,871 916 31.9% 2,119 637

上小阿仁村 453 79 17.4% 267 46 17.2% 186 33

能代・山本 10,642 2,837 26.7% 5,469 1,687 30.8% 5,173 1,150

能代市 6,741 1,628 24.2% 3,337 958 28.7% 3,404 670

藤里町 474 169 35.7% 255 94 36.9% 219 75

三種町 2,470 797 32.3% 1,398 499 35.7% 1,072 298

八峰町 957 243 25.4% 479 136 28.4% 478 107

秋田周辺 56,956 16,872 29.6% 32,633 11,119 34.1% 24,323 5,753

秋田市 45,582 13,557 29.7% 26,567 9,169 34.5% 19,015 4,388

男鹿市 3,832 1,202 31.4% 1,870 614 32.8% 1,962 588

潟上市　 4,277 1,078 25.2% 2,373 668 28.2% 1,904 410

五城目町 1,645 564 34.3% 940 364 38.7% 705 200

八郎潟町 932 240 25.8% 522 159 30.5% 410 81

井川町 551 212 38.5% 300 137 45.7% 251 75

大潟村 137 19 13.9% 61 8 13.1% 76 11

由利本荘
・にかほ

11,809 3,165 26.8% 6,515 2,016 30.9% 5,294 1,149

由利本荘市 9,026 2,640 29.2% 5,063 1,701 33.6% 3,963 939

にかほ市 2,783 525 18.9% 1,452 315 21.7% 1,331 210

大仙・仙北 13,931 3,891 27.9% 7,777 2,277 29.3% 6,154 1,614

大仙市　 9,396 2,650 28.2% 5,192 1,482 28.5% 4,204 1,168

仙北市　 3,552 749 21.1% 2,022 535 26.5% 1,530 214

美郷町 983 492 50.1% 563 260 46.2% 420 232

横手 9,224 2,304 25.0% 4,651 1,139 24.5% 4,573 1,165

横手市 9,224 2,304 25.0% 4,651 1,139 24.5% 4,573 1,165

湯沢・雄勝 6,791 1,743 25.7% 3,712 1,019 27.5% 3,079 724

湯沢市 5,389 1,448 26.9% 3,055 890 29.1% 2,334 558

羽後町 1,140 252 22.1% 531 104 19.6% 609 148

東成瀬村 262 43 16.4% 126 25 19.8% 136 18

※表３－３「令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護者数（市郡別）」の割合を算出したもの。

令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護世帯数割合（圏域別）

ひとり暮らし（人＝世帯） ２人以上の世帯

市町村名等

６５歳以上の
高齢者だけの世帯
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表3-5

令和２年７月１日現在

割合

⑨÷⑧

23.8%

21.9%

21.1%

25.9%

14.0%

29.1%

30.1%

17.7%

22.2%

19.7%

34.2%

27.8%

22.4%

23.7%

23.1%

30.0%

21.5%

28.4%

19.8%

29.9%

14.5%

21.7%

23.7%

15.8%

26.2%

27.8%

14.0%

55.2%

25.5%

25.5%

23.5%

23.9%

24.3%

13.2%

※表３－３「令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護者数（市郡別）」の割合を算出したもの。

令和２年度市町村別高齢者世帯に占める要支援・要介護世帯数割合（圏域別）

２人以上の世帯
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表4-1

総世帯数に占める高齢者世帯の割合 各年度７月１日現在　(人)

世帯数（ｂ）
総世帯数に占める
割合(b÷a)

世帯数（ｃ）
総世帯数に占める
割合(ｃ÷ａ)

高齢者だけ世帯数に
占める割合(ｃ÷ｂ)

令和元年度 389,371 123,961 31.8% 68,252 17.5% 55.1%

令和２年度 389,697 127,581 32.7% 70,021 18.0% 54.9%

前年度比 326 3,620 0.9ポイント増 1,769 0.5ポイント増 0.2ポイント減

総人口に占めるひとり暮らし高齢者の割合

人数（ｆ）
総人口に占める割
合(ｆ÷d)

65歳以上人口に占め
る割合(ｆ÷ｅ)

男 455,432 148,562 19,522 4.3% 13.1%

女 513,148 210,916 48,730 9.5% 23.1%

計 968,580 359,478 68,252 7.0% 19.0%

男 448,885 149,766 20,608 4.6% 13.8%

女 505,540 211,668 49,413 9.8% 23.3%

計 954,425 361,434 70,021 7.3% 19.4%

前年度比 -14,155 1,956 1,769 0.5ポイント増 0.4ポイント増

※総人口・総世帯数は、「秋田県の人口と世帯（月報）」（各年度７月１日現在：秋田県調査統計課）による。

　上記以外は住民基本台帳に基づく市町村からの報告による。（施設を住所地としている者は除く。）

令和２年度高齢者世帯数・高齢者世帯割合の前年度比較

６５歳以上の高齢者だけの世帯 ひとり暮らし高齢者世帯

ひとり暮らし高齢者

区分
総世帯数

（ａ）

区　　分
総人口

（ｄ）
65歳以上人口（ｅ）

令和元年度

令和２年度
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